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Abstrakt

Elektronické testy k samovyšetření paměti jsou moderním přístupem. Mohou pomoci

starším osobám získat pohled na svůj stav paměti a doporučit vyšetření u odborníka.

Tématem diplomové práce je vývoj elektronického testu paměti pro starší osoby.

V literárně přehledové části jsou popsány existující elektronické testy paměti. Výzkumný

projekt se skládá ze dvou částí. V první fázi projektu byl vytvořen elektronický test paměti.

Psychometrické vlastnosti tohoto testu byly zjišťovány ve druhé fázi projektu

na 108 osobách starších 55 let. Celkem 74 osob bylo vyšetřeno vybranými

neuropsychologickými testy pro zjištění korelace mezi skóry vytvořeného elektronického

testu a skóry neuropsychologických testů. Z této skupiny bylo vybráno 45 osob s normálními

kognitivními funkcemi tak, aby odpovídaly sociodemografickými charakteristikami skupině

34 pacientů s mírným postižením kognitivních funkcí. Důvodem bylo, aby bylo možné

porovnat výsledky v elektronickém testu mezi těmito dvěma skupinami.

Celkový skór vytvořeného elektronického testu, který je součtem skórů z jeho jednotlivých

částí, se signifikantně liší mezi zdravými osobami a pacienty. Celkový skór elektronického

testu statisticky významně koreluje se skóry v testu RAVLT a s trváním TMT.

Byla vyvinuta prvotní verze elektronického testu paměti pro starší osoby. Poznatky této

diplomové práce přispějí k dalšímu vývoji testu na profesionální platformě ve spolupráci

s IT specialisty.

Klíčová slova

starší osoby; kognitivní funkce; testování paměti; elektronické testy kognitivních funkcí;

vývoj elektronického testu paměti

Abstract

Self-administered electronic tests for memory are a modern approach. They can help

the elderly gain insight into their memory status and recommend an examination

by a specialist.

The topic of the master thesis is the development of an electronic memory test for the elderly.

The existing electronic tests of memory are described in the theoretical part. The research

project consists of two parts. In the first phase of the project, an electronic test of memory

was created. The psychometric properties of this test were determined in the second phase

of the project on 108 people over the age of 55. A total of 74 persons were examined

by selected neuropsychological tests to determine the correlation between the scores

of the created electronic test and the scores of neuropsychological tests. From this group,

45 people with normal cognitive function were selected to match the socio-demographic

characteristics of a group of 34 patients with mild disability of cognitive function. The reason

was to be able to compare the results of the electronic test between these two groups.

The overall score of the created electronic test, which is the sum of scores from its individual

parts, differs significantly between healthy people and patients. The overall score

of the electronic test is statistically significantly correlated with the scores

in the RAVLT test and with the duration of the TMT.

An initial version of the electronic memory test for the elderly has been developed.

The findings of this thesis will contribute to the further development of the test

on a professional platform in cooperation with IT specialists.

Keywords

Elderly; Cognitive fucntion; Memory testing; Electronic tests of cognitive function;

Development of the electronic test of memory
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Úvod

Vytváření elektronických psychodiagnostických i terapeutických nástrojů je

moderním přístupem. Obecně se dá říct, že používání elektronických zařízení staršími

osobami je na vzestupu (Koo & Vizer, 2019; Staffaroni et al., 2020; Zygouris

& Tsolaki, 2015). Za poslední roky vzrůstá počet starších osob, které v domácnosti mají

a aktivně používají internet a notebook nebo stolní počítač (Český statistický úřad, 2021).

Stáří a stárnutí doprovází pokles kognitivních schopností (Luo & Craik, 2008). Starší

osoby si často stěžují na problémy s pamětí a potřebují objasnit, zda jsou tyto problémy ještě

normální vzhledem k věku. Pro objektivní zhodnocení stavu paměti je potřeba navštívit

odborníka. Ten zhodnotí, zda se jedná o normální doprovodný jev procesu stárnutí, nebo

o patologický proces. Patologický proces může poukazovat na některá onemocnění mozku

(hydrocefalus, subdurální hematom apod.) nebo na počínající či již pokročilé

neurodegenerativní onemocnění mozku. Jedním z takových onemocnění je Alzheimerova

nemoc, nejčastější příčina demence (Orel, 2020). Tato nemoc se vyznačuje především

problémy s pamětí (Jirák et al., 2009). U onemocnění mozku provázených poruchami paměti

je důležité včasné nasazení léčby kvůli zamezení progrese onemocnění a dalšího úpadku

kognitivních funkcí. Z toho důvodu je velmi důležité časné rozpoznání poruch paměti

(Düzel et al., 2019).

Návštěvu odborníka může starším osobám komplikovat řada faktorů. Mohou do nich

patřit problémy s mobilitou, nedostupnost vhodné zdravotní péče nebo v nedávné době

i omezení a obavy z nákazy v souvislosti s nemocí Covid-19. Tyto faktory často mohou vést

k odkládání vyšetření u odborníka, a tím i odkládání případného nasazení léčby. To vše jsou

důvody, které mě vedly k výběru tématu vývoje elektronického testu paměti pro starší osoby.

V rámci této diplomové práce bylo cílem vytvořit prvotní verzi elektronického testu

paměti, u něhož se do budoucna předpokládá, že bude automaticky vyhodnotitelný. Takový

test by si mohly starší osoby provést samy v domácím prostředí. Výsledek testu by pomohl

získat pohled na stav své vlastní paměti a rozhodnout se pro návštěvu odborníka. V práci je

citováno podle normy APA (American Psychological Association, 2019).
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Literárně přehledová část

1. Kognitivní funkce u starších osob

Kognitivní funkce slouží k poznávání a orientaci ve světě. V rámci procesu stárnutí

je normálním projevem, že dochází k celkovému zpomalování fyziologických procesů a také

ke zhoršování stavu kognitivních funkcí (Luo & Craik, 2008). Dochází ke zhoršování

v oblasti paměti, pozornosti, exekutivních funkcí, zrakově prostorových schopností a také

dochází ke zpomalování psychomotorického tempa (Raz & Rodrigue, 2006; Roberts

& Allen, 2016; Troyer et al., 2014). Důvodem je, že stárnutím dochází k postupnému úbytku

nervových buněk v centrální nervové soustavě (Georgi et al., 2014). Starší osoby si často

stěžují především na problémy s pamětí. V rámci stárnutí dochází ke zhoršení ve vštípivosti

a výbavnosti paměti (Konrád, 2006). Obecně dochází k úpadku krátkodobé paměti

a dlouhodobé deklarativní paměti (Salthouse, 2010).

U starších osob se můžeme setkávat i se zhoršením kognitivních funkcí, které není

součástí normálního fyziologického procesu stárnutí, ale součástí nástupu

neurodegenerativního onemocnění mozku, které se projevuje rozvojem demence

(Jirák et al., 2009). I když je kognitivních funkcí mnoho, tak jsou kognitivní poruchy

nejčastěji spojovány s poruchami paměti (Konrád, 2006). Nejčastějším

neurodegenerativním onemocněním mozku je Alzheimerova nemoc (AN), která se rozvíjí

nenápadně a pozvolna (Orel, 2020). Dále se můžeme setkat s Frontotemporální lobární

degenerací. Rektorová et al. (2006) popisují, že u této nemoci dochází k postižení

v oblastech frontálních a temporálních laloků mozku. V souvislosti s tímto onemocněním se

můžeme setkat např. se sémantickou demencí, v rámci které dochází k potížím v porozumění

řeči a ztrácí se schopnost pojmenovat a rozpoznat předměty. Nebo např. s primární

progresivní afázií, u které je dominantní postižení expresivní složky řeči. Vedle AN jsou

častým typem také tzv. vaskulární demence, které vznikají z důvodu cévního postižení.

V rámci těchto demencí se setkáme s nerovnoměrným rozložením kognitivních deficitů

a zhoršování probíhá schodovitě (Rusina & Matěj, 2007). Dalším typem, se kterým se lze

setkat je demence s Lewyho tělísky (Jirák, 2013). Z kognitivních funkcí postihuje tato

nemoc nejnápadněji pozornost. Nemoc doprovází příznaky Parkinsonovy nemoci, a to

především rigidita, časté jsou pády. Také se vyskytují zrakové halucinace. Posledním
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příkladem je demence u Parkinsonovy nemoci, kdy bývá zhoršená pozornost, zpomalené

psychomotorické tempo a bývají narušené exekutivní funkce (Jirák et al., 2009).

V mezinárodní klasifikaci nemocí (MKN-10) se s demencemi setkáme pod označením

F00–F03 ve skupině organických duševních poruch nebo také pod kódem G30–G32

ve skupině degenerativních poruch nervové soustavy (Slovák et al., 2017). V Diagnostickém

a statistickém manuálu duševních poruch (DSM-5) je najdeme pod pojmem závažné


[…]


s pojmenováním obrázků by bylo vhodné zahrnout Bostonský test pojmenování, v rámci

kterého je pojmenováváno 60 černobílých obrázků nebo 15 ve zkrácené verzi

(Zemanová et al., 2016).

Elektronický test by měl trvat krátký čas, aby testované osoby neodrazoval od jeho

dokončení (Bauer et al., 2012). Převážná většina testů, které jsou popsány v literárně

přehledové části, trvají od 10 do 30 minut. Medián trvání vyplnění elektronického testu této

práce je u celého výzkumného souboru 19.3 minuty. Tento čas byl delší, než jsme

předpokládali. Samotné trvání jednotlivých úloh testu tvořilo pouze polovinu celkového

času vyplnění. Velkou část doby vyplnění nejspíše osobám zabíralo pročítání instrukcí.

Snažili jsme se instrukce uvádět, aby byly dostatečně podrobné a pochopitelné pro většinu

starších osob. V budoucnu se budeme snažit instrukce upravit, abychom zkrátili trvání testu,

ale zachovali pochopitelnost pro starší osoby. Dále jsme zjišťovali souvislost

sociodemografických charakteristik a výsledků v elektronickém testu. Zjistili jsme, že

s věkem statisticky významně koreluje počet správně zopakovaných slov věty, správně

vybavených gest a vybavených slov věty. S počtem let vzdělání statisticky významně

koreluje pouze počet správně vybavených slov věty. Co se týče pohlaví, muži a ženy se mezi

sebou signifikantně lišili pouze v počtu správně vybavených obrázků. Ženy si vybavily

průměrně více obrázků než muži.

V testu jsme naráželi na technické problémy, které neumíme vyřešit. Z toho důvodu

se plánujeme zaměřit v rámci dalšího vývoje testu na spolupráci s IT specialisty.

Velké množství elektronických testů je adaptováno i na tablety (Cogstate, 2022;

Freedman et al., 2018; Nirjon et al., 2014; Saxton et al., 2009; Scharre et al., 2017). Bylo by

dobré zajistit responzivitu elektronického testu. To znamená, že by se test optimálně zobrazil
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i na odlišných elektronických zařízeních (tablet a smartphone), čímž by se k jeho vyplnění

dostalo co nejvíce osob. V rámci sestavování testu jsme narazili na problémy s programem

lab.js. Program neumožňoval např. omezení času při vybavování položek. Při dalším vývoji

testu bychom chtěli časový limit při úlohách s vybavováním zavést. Dále bude potřeba

nastavit vyhodnocení testu, aby bylo automatické. Také by bylo vhodné zaměřit se

na podporu ohledně výsledku testu. Podat osobám návod či zavést elektronickou podporu,

jak postupovat v případě hraničního výsledku.

Poznatky z této diplomové práce přispějí k dalšímu vývoji elektronického testu

paměti na profesionální platformě ve spolupráci s IT specialisty. V rámci této spolupráce je

plánována mimo jiné i implementace automatického vyhodnocení testu. Plánem je dále

např. adaptace elektronického testu na více elektronických zařízení (počítač, tablet

i smartphone). Vývoj elektronického testu paměti pro starší osoby touto diplomovou prací

pouze započal. Další vývoj by měl směřovat k tomu, aby mohl být tento test běžně

používaným nástrojem k samovyšetření paměti pro starší osoby.

103

Závěr

Diplomová práce se zabývala tématem elektronického testování paměti u starších

osob. Vytváření testů kognitivních schopností v elektronické podobě je moderním přístupem

(Koo & Vizer, 2019; Staffaroni et al., 2020). V dnešní době vzrůstá počet starších osob, které

aktivně používají počítač a internet k vyhledávání informací souvisejících se zdravím

(Český statistický úřad, 2018). Elektronické testy paměti sloužící k samovyšetření mají

preventivní funkci. Mohou pomoci starším osobám odhalit oslabení v oblasti kognice

a na základě výsledku případně doporučit vyšetření u odborníka (Sabbagh et al., 2020). Díky

elektronickému testování je možné sledovat stav kognitivních funkcí v dlouhodobém

horizontu (Düzel et al., 2019).

V rámci výzkumného projektu, jehož realizace trvala téměř dva roky, jsme vyvinuli

prvotní verzi elektronického testu paměti pro starší osoby. Test byl vytvořen na základě

předchozích výzkumů a testů písemné formy vyvinutých v ambulanci pro poruchy paměti

na Neurologické klinice ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady a na 3. lékařské

fakultě Univerzity Karlovy v Praze (Bartoš, 2018, 2019; Bartoš et al., 2020; Bartoš

& Hohinová, 2018). Výsledky ve vytvořeném elektronickém testu jsme porovnávali mezi

skupinou starších osob s normálními kognitivními funkcemi a skupinou pacientů s mírným

postižením kognitivních funkcí. Zjistili jsme, že se mezi těmito skupinami skóry

v elektronickém testu signifikantně lišily. Také jsme zjišťovali korelace mezi výsledky osob

v elektronickém testu paměti a výsledky ve vybraných neuropsychologických testech.

Zjistili jsme statisticky významnou korelaci celkového skóru elektronického testu

s Reyovým paměťovým testem učení a Testem cesty A a B.

Výzkumný projekt této práce byl prvním krokem ve vývoji elektronického testu

paměti pro starší osoby. Poznatky z této diplomové práce přispějí k dalšímu vývoji

elektronického testu ve spolupráci s IT specialisty. Plánem je, že se bude test vyhodnocovat

automaticky, aby se celý proces testování zefektivnil a aby osoby okamžitě obdržely

výsledek. Další vývoj by měl směřovat k tomu, aby test mohl v budoucnu sloužit jako

dostupný nástroj k samovyšetření paměti pro starší osoby. Výsledek by starším osobám

mohl pomoci získat pohled na svůj stav paměti a případně doporučit vyšetření u odborníka.
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