Univerzita Karlova, Filozofická fakulta – Katedra psychologie Celetná 20, Praha 1

Posudek vedoucí na diplomovou práci

Název práce: Vývoj elektronického testu paměti pro starší osoby

Autorka: Bc. Marie Krejčová

Vedoucí: doc. PhDr. Lenka Krámská, Ph.D.

PŘÍNOSNOST tématu, kterým se autorka ve své diplomové práci zabývala, lze spatřovat především

v originalitě přístupu k testování kognitivních funkcí pomocí elektronického testu. Autorka se nejen

podílela na vývoji originálního elektronického testu, ale též ověření jeho psychometrických

charakteristik. Jedná se o test, který by měl mít v budoucnu možnost automatického vyhodnocení.

CÍLEM předložené práce je dle autorky vývoj elektronického testu paměti pro starší osoby, který

probíhal ve dvou fázích. V první fázi se autorka zaměřila na tvorbu samotného testu, kdy test sestavila

na základě předchozích výzkumných poznatků a převedla ho do elektronického prostředí. Ve druhé fázi

se zabývala zjišťováním psychometrických vlastností vytvořeného testu. Analýzy byly provedeny u

zdravých starších osob a starších osob s mírným oslabením kognitivních funkcí.

PO FORMÁLNÍ STRÁNCE předložená práce obsahuje 118 stran textu, 25 stran literárních odkazů. Celá

práce je rozdělena do sedmi základních kapitol, které jsou doplněny souhrnem.

V TEORETICKÉ ČÁSTI autorka vymezuje a definuje základní pojmy a problémové okruhy, na které

zaměřuje svůj výzkum v praktické části práce. Nejprve se věnuje změnám v oblasti kognitivních funkcí

u starších osob. V druhé kapitole uvádí přehled možností testování paměti u starších osob a popisuje i

zkoušky k orientačnímu vyšetření paměti, které sloužily jako inspirace k tvorbě elektronického testu

paměti praktické části práce. Ve třetí kapitole se autorka zaměřuje na elektronické testování paměti u

starších osob. Třetí kapitola je rozdělena do tří částí. V první části autorka popisuje elektronické testy

paměti vyvinuté v zahraničí a dostupné jen v anglickém jazyce. Ve druhé části popisuje elektronické

testy paměti dostupné v českém jazyce. V poslední části této kapitoly se zamýšlí nad různými aspekty

elektronického testování u starších osob a úvahami při vývoji elektronických testů pro starší osoby.

EMPIRICKOU ČÁST autorka přehledně koncipuje do dvou částí dle toho, jak postupovala při vývoji

elektronického testu paměti. V první části popisuje jednotlivé úlohy a položky v elektronickém testu a

postup jeho tvorby. Dále představuje konečnou verzi vytvořeného elektronického testu s názornými

ukázkami úloh a s instrukcemi k jeho vyplnění. Ve druhé části empirické části práce autorka

standardním způsobem představuje výzkumný problém, cíle výzkumu, hypotézy a výzkumné otázky,

použité metody a popis výzkumného souboru a metodologii sběru dat.

Výsledná data jsou prezentována přehledně ve formě tabulek a grafů.

Výsledková část je podrobným souhrnem, který je opatřen odpověďmi na stanovené hypotézy. Na

začátku výsledkové části autorka popisuje způsob vyhodnocení správných a chybných odpovědí ve

vytvořeném elektronickém testu. Postupně popisuje analýzy položek v jednotlivých úlohách

vytvořeného testu, dále analýzy jednotlivých úloh a na závěr se zaměřuje na analýzu testu jako celku a

na popis jeho psychometrických vlastností. Dle výsledků vyplývá, že se skóry ve vytvořeném

elektronickém testu paměti signifikantně liší mezi skupinou zdravých starších osob a skupinou starších

osob s mírným oslabením kognitivních funkcí. Dále výsledky ukazují statisticky významnou korelaci

mezi celkovým skórem vytvořeného elektronického testu paměti a různými skóry Paměťového testu

učení (RAVLT) a Testu cesty A a B (TMT A, B).

Otázky pro obhajobu:

• Jaké největší výhody a úskalí autorka spatřuje u elektronické formy testování paměti u starších

osob?

• Jaké další testy by byly vhodné pro zahrnutí do elektronické verze baterie pro testování starších

osob, které autorka nezařadila?

CELKOVĚ mohu říci, že autorka předložila výborně zpracovanou práci s přehlednou teoretickou částí,

která dokládá velmi dobrou orientaci v popisované problematice. Práce je po grafické stránce velice

pěkně zpracována a po jazykové stránce zdařile napsána. Na předložené práci oceňuji především

originalitu, obrovské úsilí, a vynaložený čas, který zpracování práce autorka věnovala.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a po úspěšné obhajobě navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, dne 20.5.2022 Doc. PhDr. Lenka Krámská, Ph.D.